
 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

OGGETTO:  Ordinanza contingibile ed urgente – chiusura scuole di ogni ordine e grado ricadenti nei territori 

delle Municipalità 4 e 6 per giovedì 11 maggio 2023 in occasione della “6° Tappa del 106° Giro 

d’Italia”. 
IL SINDACO 

 

Premesso che in data 11 maggio 2023 si svolgerà a Napoli la 6° tappa del Giro d'Italia, il cui tracciato di gara 

interesserà i territori delle Municipalità 1-2-4-6; 
 
con ordinanza dirigenziale n. 631 del 05/05/2023 è stato emanato un particolare dispositivo di traffico - dalle ore 

10,30 fino alle ore 17,30 e fino a cessate esigenze - nelle strade interessate dalla manifestazione, per garantire sia il 

corretto svolgimento della gara e la sicurezza degli atleti, sia la fruizione dello spettacolo da parte degli appassionati; 
 
Considerato che il passaggio degli atleti  interessa principalmente le strade e le arterie ricadenti nei territori delle 

Municipalità 4 e 6, già normalmente soggette a traffico intenso nei giorni di svolgimento delle attività didattiche 

nelle relative scuole,con possibile disagio al servizio di trasporto scolastico e della  fornitura dei pasti; 
 

l’impatto di tale evento sportivo sulla viabilità di dette strade impone la necessità - a tutela della sicurezza e 

incolumità dei cittadini - di limitare gli spostamenti degli alunni e del personale addetto nei tragitti verso le scuole 

ricadenti nei territori delle suddette Municipalità; 
 

Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale  “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, 

adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 

fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.   
 

Ritenuto pertanto, alla luce della rilevanza dell’evento, doversi disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e 

grado che  insistono sui territori delle Municipalità 4 e 6; 
 

Esperita apposita istruttoria a cura del dirigente del Servizio Tecnico Scuole, su indirizzo dell’Assessore 

all’Istruzione e alle Famiglie; 
 
Sentiti   l’Assessore alla Polizia Municipale e alla Legalità nonché i  Presidenti e Direttori delle Municipalita 4 e 6, 

ed Dirigenti dell’Area Educazione e Diritto allo Studio. 

 

 sottoscritta digitalmente dal 
dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

Alfonso GHEZZI 

 

O R D I N A 

 

la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, insistenti sui territori delle 

Municipalità 4 e 6 per il giorno giovedì 11 maggio 2023. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Napoli e trasmesso alla Prefettura - 

Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, nonché al Direttore Generale dell’USR anche per l’inoltro ai Dirigenti 

Scolastici interessati.  

Sottoscritta digitalmente da 
il Sindaco 

Gaetano MANFREDI 
Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 

presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, ORDSI/2023/0000289


		2023-05-10T13:21:54+0000
	ALFONSO GHEZZI


		2023-05-10T13:41:37+0000
	GAETANO MANFREDI




